librarum tempore infinito, certè quarta eius pars mouebit pondus vnius libræ in parte temporis minori atque adeo tempore finito. Itèquid dimidium illius virtutis mouebit medietate prædicta prædictis tempore duplo maioribus atque adeo tota virtus in vnum collecta mouebit totum pondus tempore quadruplo maiori. Cum igitur tempus alio tempore finito quadruplo maius necessarium finitum sit, consequens est, ut virtus finita tempore infinito mouere non possit.

Est tamen in præ-

1. obiectio.

ptu obiectio aduersus hanc Aristotelis probationem, quia ad calcem libri superioris traditum fuit siquæ virtus pondus aliquod mouet,

dimidiam eius virtutis posse medietatem illius ponderis per idem spatium eodem tempore mouere, similiterque quartam partem virtutis posse eodem tempore ferre quartam partem ponderis. Hoc autem in loco contrarium asseritur.

2. obiectio.

Secundò, opponet aliquis, Intelligentiæ habent finitam virtutem, & tamen secundum Aristotelem mouerunt ab æterno cælestes globos. Igitur non repugnat finitam virtutem mouere tempore infinito.

Ad primum horum variè responderi solet. Quidam opinantur rationem Aristotelis probabilem tantum esse. Alij intelligendam solum modò de virtute motrice, que paulatim languescit, & minuitur. Hæc enim etsi aliquanto tempore mouere possit partem illius ponderis, quam initio motus exuperat; non tamen eandem infinito tempore mouebit, quia progredientem motu ab illa vincetur, ac tandem vanescet. Septimo autem libro sermo erat de virtute, que eadem semper manet, seu que semper excessum retinet comparatione resistentiæ. Ad secundum respondendum est theorema Aristotelis sic esse intelligendum. Id quod mouet per se & independentem tempore infinito habet infinitam virtutem. Qua de re in progressu plura.

Dil. 1. obiect.

Dilut. 2. obi.

Text. 79.

28. 1. 1. 1.

28. 1. 1. 1.

Text. 80.

78.

In magnitudine finita non posse reside-  
re virtutem infinitam.

b At vero vim infinitam > Secundum theorema est. In magnitudine finita non posse infinitam virtutem inesse. Hoc ut suadeat premitit maiorem virtutem minori se, ore idem efficere, quod in maiori minor, ite. nque virtutem infinitam citius mouere, quam aliam quamlibet virtutem finitam. Tum ita ratiocinatur. Si in magnitudine finita esset infinita virtus, nullum tempus mouendo consumeret, demonstratum est autem in 6 huius operis cap. 3. omne motum tempore effici, ergo in magnitudine finita nequit esse infinita virtus. Maiorem ostendit, quia si eiusmodi infinita virtus ad mouendum tempus exigeret, sequeretur posse finitam & infinitam virtutem equali tempore mouere, quod est contra hypothesein. Consecutio probatur, quia cum quoduis finitum facta ipsi adiectione possit aliam finitam rem tandem superare, eousque finita virtus exerceceret, vt finitudinem illam temporis vinceret. Quid momenti hec Aristote

lis ratio habeat suo loco separatim expendemus.

In magnitudine finita non posse reside-  
re virtutem.

c Neq. igitur sic theorema est, in magnitudine finita non posse inesse finitam virtutem. Quod ita probat. Virtus magnitudinis infinite exuperat quancunque virtutem finitam: ergo necessario est infinita. Assumptum confirmat, quia licet non semper virtus ex equo respondeat mobili, & in minori magnitudine magne in eadum vires insint, vt in seminibus, alijsque id genus: tamen in mole infinita infinitas vires esse oportet.

d Nam si aliquo in tempore > Secundo idem stabile conatur hunc in mo-

do, Aliqua pars illius infinite magnitudinis pollet virtute ad mouendum aliquanto tempore: maior autem pars, cum maiores vires possideat, minus consumeret temporis: ergo tota moles infinita nihil temporis consumeret, & ex consequenti infinitam virtutem motricem obtinebit.

e Potest autem sic > Tertio idem ex eo corroboretur, quia si magnitudini infinite inesset finita virtus, posset alia virtus finita eiusdem rationis existens in magnitudine finita metiri illam, que est in infinita magnitudine: atque adeo posset etiam magnitudo illa infinita mensurari ab ea que finita est, cum eadem ratio quoad hoc videatur esse in magnitudine, que est in virtute.

Dubitatio.

f De his autem, que feruntur > Duo quaedam interponit dubia ad motum pertinentia. Alterum est, qui fieri possit, vt iacta, verbi gratia, lapis, aut telum, quod sursum intorquetur, postquam discessere ab eo qui iecit, motum continuent, cum nec ipsa se moueant, nec videantur a proiectore cieri, vt pote a quo post initium motus tangi desierunt. Non enim satis faciet qui dixerit huiusmodi corpora ab aere tergum virgente cieri, heredit namque eadem rursus questio, qua ratione aer ille proximus nullo tangente moueat.

Sic igitur semper accipiendo, magnitudinem quidem A. B. nunquam transibo, tempore vero dato semper minus accipiam. Quamobrem virtus erit infinita, quippe que finitam virtutem omnem exuperet, omnis autem finitae virtutis tempus quoque esse finitum necesse sit. d Nam si aliquo in tempore tanta virtus moueat, in minori quanquam terminato proportionis conuersione maior mouebit. Infinita autem omnis vis perinde est, atque multitudo & magnitudo, que terminatam omnem excedit. e Potest autem sic quoque hoc demonstrari. Aliquam enim vim in finita magnitudine accipiemus, que eiusdem sit generis atque est ea, que est in infinita, que eadem metietur. Vim itaque infinitam in magnitudine finita, aut finitam in infinita non posse esse ex his constat. f De his autem, que feruntur, recte habet in primis dubitationem quandam asserere. Sic enim quicquid mouetur, ab aliquo mouetur, quo pacto eorum, que se non mouent, nonnulla continenter, eo, quod mouet, non tangente, que iacimus, mouentur. Quod si is qui mouit, aliud quidpiam simul mouet, vt aerem, qui, cum mouetur, mouet, aequè fieri non potest, vt primo non tangente neque mouente moueantur. Sed simul omnia moueri & quiescere, cum mouens primum quieuerit, necesse est, quanquam perinde faciat vt lapis, nepe vt id moueat quod mouit. g Necesse est autem hoc quidem dicere id, quod primum mouit, efficere, vt aer, aut aqua, aut aliquid eiusmodi, quod mouere mouerique aptum est, possit mouere.

Text. 81.

Text. 82.

Text. 83.

g Necessa

g Necesse est autem } Dubitationem propositam diluit aiens id, quod primo mouet, verbi gratia, manum, mouere medium, per quod fit iactus, nempe aerem sibi attiguum; tum vnā aeris partem aliam sibi vicinam pellere, deinde hanc aliam, donec ea, quę lapidi coheret, ipsum lapidem vehat. Incipere autem motum proiecti corporis languescere cum vis mouendi partibus aeris impressa deficere incipit, & omnino cessare motum, cum prædicta vis euauit, hoc est, cum tanta esse distat, quanta ad mobile ulterius prouehendum requiritur.

Responso

h Sane is motus } Addit motum iactus non conuenire corporibus, quę perenni, & continuo motu agitantur, sed quę interdum a motu cessant, vt sagittę, & lapidi. Et verò quod hæc cũ iaciuntur, nõ ferantur continuo motu ex eo ostendit, quia nõ ab eodẽ mouete impelluntur, sed ab alio, & alio, vt à manu & aere, vel aqua, varijsque partibus intermedij

Iactus quibz competat.

At non simul mouere desinit & moueri, sed simul atque is qui mouet mouere desierit, desinit moueri, adhuc autem est mouens: quocirca aliud mouet quod haeret, cuius eadem est ratio. Cessat autem cum vis mouendi in id, quod haeret, minor imprimatur. Prorsus verò desinit, cum id quod prius est, non ultra effecerit, vt moueat, sed solum vt moueatur. Atque hæc desinere simul alterum quidem mouere, alterum moueri totumque motum necesse est. h Sane hic motus in bis fit, quę aliquando possunt moueri, aliquando quiescere, continuus itẽ non est, sed apparet, quandoquidem earum sit, quę aut deinceps sequuntur, aut se tangunt. Neque enim mouens est vnum, sed mutuo sibi haerent. Quo circa in aere & aqua hic fit motus, quem antiperistasis esse aliqui inquit. i Fieri autem non potest, vt aliter quam dictum est, ea dissoluatur, de quibus dubitatum est. At verò antiperistasis moueri simul cuncta facit, & mouere; quare & quiescere. Nunc autem vnumquid moueri continuè videtur: à quo nam igitur? non enim à se ipso. k Quoniam autem in rerum natura continuus motus est necessario, ille verò est vnus, & is qui vnus est, vnus sit magnitudinis necesse est, (cum id non moueatur, quod magnitudinis est expers) vnus præterea & ab vno, alioquin continuus non erit, sed haerens alter alteri & diuisus, id sane quod mouet, si vnum est, aut, cum mouet, mouetur, aut est immobile. Si igitur moueatur, vna sequi oportebit, vt & ipsum mutetur, simulque ab aliquo moueatur quã obrẽ stabitur, ad idq; accedet, vt ab immobili moueatur. Hoc enim necesse non est, vt simul mutetur, sed mouendi semper facultatem habebit. Nam laboris quoque est expers hæc motionis ratio & modus. m Atque etiam æquabilis hic motus est, aut solus, aut maxime: siquidem quod mouet nullam habet mutationem.

Opor-

perius attolli. Nam in prædicta antiperistasi cuncta simul mouent & mouentur; hoc est ram partes aeris per quas sagitta defertur, quam sagitta simul mouent, motumque accipiunt; quandoquidem illæ à tergo sagittam, & à parte anteriori à sagitta feriuntur. Vt verò hæc omnia simul mouent, & mouentur, ita pariter à motu cessant. Quod in motu iactus non accidit. Namque cessante antiperistasis causa, & quiescente eo qui sagittam emisit, adhuc sagittam motum prosequitur: at cum illa à se non moueatur, alia eius motus causa dauda est, videlicet ceciaculator à quo impetus exiit. Lege quæ de hac re supra disputauimus.

k Quoniam autem } Explicata controuersia de causa motus proiectorum, quem asseruit continuum non esse, redit ad primum motorem, eumque vnum esse probat ex continuitate primi, ac sempiterni motus, qui nisi & ab vno motore efficeretur, & vnus esset magnitudinis;

folia

corporis, quę omne, a prioribus impetum accipiunt, & in vicinas transfundunt. Docet autem fieri iactum in aere, & aqua, quia hæc elementa cedunt, & agilia sunt, non autem terra ob ingentem crassitiem, & repugnantiam. Ignis verò nõ meminit, quod eius sphaera procul à nobis sit.

l Fieri autem nõ potest } Fuere qui in motu iactus per antiperistasis fieri dicent, hoc est, quia corpus circumstantis motu vacui in locum succediteus, quæ pellitur, atq; ita successiua locorum permutatione res proiecta aliò subinde transferatur. Horum sententiam corrigi Aristoteles aiens, et si in motu iactus antiperistasis interueniat, non hanc tamen integrã esse causam cur proiecta corpora per aquam, aerem uè ferantur, sed eam etiam, quam ipse su-

Opinio quòrundã de motu iactus.

Text. 83.

Immobilitas  
primi moto-  
ris.

continuis esse non posset. Deinde immobilitatem primi mouentis ex eo concludit, quia cum in mouentibus non detur progressus in infinitum deueniendum est ad vnum, quod non iam aliunde motum accipiat. At quod eiusmodi mouens nec a se ipso per accidens moueri queat, ex ijs, que superius dicta sunt, colligi potest. Nam cum nihil a se ex accidente moueatur, nisi vna parte mouente, altera mota; quod solis rebus magnitudinem habentibus conuenit; cum ostensum fuerit id quod infinito tempore mouet, magnitudine carere, fit vt necessario fateari debeamus primum mouens omnis magnitudinis expert esse.

Primum mo-  
uens moue-  
re absque las-  
situdine.

L. Nam laboris quoque } Ex eo quod primum mouens nequaquam moueatur, ostendit ipsum absque lassitudine, & fatigatione motu efficere. Quod rebus viuentibus corporea mole preeditis, quibus motio laboriosa est, haudquaquam euenit; siquidem lassantur dum in opus incubunt, cum ita

Aequabilis  
motus supre-  
me sphere.

agant vt assidua per-  
pensione, & immi-  
nutione spirituum  
vitalium paulatim  
eis vires deficient.

m. Atque etiam  
equabilis } Motum  
primi mobilis equa-  
bilem esse, ac sibi si-  
mile ex primi mo-  
uentis stabilitate, &  
immutabilitate col-  
ligit. Nam cum pri-  
mum mouens om-  
nis mutationis ex-  
pert sit, consequens  
est, vt primum mo-  
tus equabilitate sum-  
ma efficiat. Vnde  
etiam ipsius primi  
mobilis constantiam  
& immortalitatem  
arguit, quia maxi-  
me nature consen-  
taneum est, vt mo-  
tus & mobile sibi  
mutuo respondeant.

n. Necessesse est au-  
tem } Edoceri vbi na-  
primus motor sit

aiens cum in vniuerso due sint partes, in quibus debere esse potissimum videatur, nepe mu-  
di centrum, & circumferentiam supremi orbis, que sunt duo principia mundane sphere, po-  
tius dicendum in circumferentia esse, atque in ea parte que rapidissima vertigine circunvolui-  
tur, vbi scilicet linea peripherie equaliter distat a polis: siquidem in eam partem magis influit,  
sueque potentie apertiora signa exhibet.

Dub.

o. Existit autem dubitatio } Alteram affert dubitationem, que ad continuitatem primi mo-  
tus, & supremi motoris vim declarandam spectat. Nunc scilicet fieri possit vt id quod sic mo-  
uet, vt moueatur, motionem facere queat perennem, atque ita continuam, vt non solu in-  
dia quiete non interrumpatur, sed etiam perfecte equabilis, ac sibi vndequeque similis sit. Res-  
pondet haud posse id fieri: quia vel eiusmodi mouens ab se rem motam pelleret, traheret ve  
immediate, vel interuentu aliorum corporum, quorum alia in alia impetum transfunderent,  
vt in motu iactus dictum est: nullo vero horum modorum efficit motum omnino conti-  
nuum, & perfecte equalem perennemque cum tale mobile defectui subiaceat. Quare solum  
id quod immobile est, semperque eodem modo se habet, eam motionem posse edere, vi-  
delicet equabiliter continuam & perpetuam.

Respon.

p. His definitis } Colligit tandem precipuum huius loci institutum, nempe motore primu

*Oportet vero si motus sibi similis esse debet, id quoque quod  
mouetur nulla ratione eius habita, mutationem pati. n. Ne-  
cesse est autem aut in medio esse, aut in circulo: hęc enim,  
principia. At que ad mouendum proxime accedunt, celerrime  
mouentur. Eiusmodi autem est circuli motus. Ille igitur  
est mouens. o. Existit autem dubitatio, an quidpiam quod  
moueatur possit continenter mouere, non autem ( vt quod  
pellit ) rursus & rursus, & ex eo, quod deinceps, continuè  
moueat. Ipsum enim aut pellere aut trahere, aut vtrunque fa-  
cere oportet, aut certe aliud esse, quod ab alio excipiat, vt de  
his, que iaciuntur, nuper est dictum: siquidem aer diuiduus  
cum sit, aut etiam aqua, alius atque alius mouet subiens mo-  
tum: vnus autem neutro modo esse potest, sed herens: quare  
is solus continuus, quem id facit, quod immobile est. Nam  
cum eodem modo semper se habeat, ad id quoque quod mo-  
uetur, similiter continenterque habebit. p. His definitis pri-  
mum & immobilem mouentem magnitudinem vllam habere  
non posse mani, estum est. Nam si magnitudinem habeat,  
aut finitam eam esse, aut infinitam necesse est. At magnitu-  
dinem infinitam esse non posse ante in Phisicis monstratum  
est. Nunc vero finitam vt finita preeditam non posse esse, fieri  
item non posse, vt a finita tempore infinito quicquam mouea-  
tur, demonstrauius. Mouens autem primum sempiternum  
sempiternoque tempore motum ciet. Quamobrem constat indi-  
uiduum esse & nullam habere magnitudinem.*

Text. 84

Text. 85

Text. 86

Hac  
Th.  
M.  
d. 37  
alij

Lib.  
10. 8  
Lib. 7  
1. art.

Leges  
lum  
lib. 1.  
Iuli.

**C. 3. q. 2. a. 2.** Omnis materiae & magnitudinis expertem esse: argumentaturque in hunc modum. Si primus motor magnitudinem haberet, vel ea esset infinita, vel finita. Non infinita, quia ut in tertio huius operis libro ostensum est, nulla datur infinita magnitudo. Sed neque etiam finita esse potest; quia primus motor, cum mouerit tempore infinito, pollet infinita virtute; in magnitudine autem finita non potest esse infinita virtus, ut superius fuit demonstratum. **Constat ergo motorem primum omni prorsus magnitudine vacare.**

**QVAESTIO I.**

**NUM ARISTOTELES COGNOVERIT DEUM VBIQUE ESSE.**

**ARTICVLVS I.**

**CONSTARE DEVM ESSE VBIQUE, ET SI ea de re gentium Philosophi dissenserint.**

Hac de re D. Th. 1. p. q. 8. M. Alb. in 1. d. 37. ibidemq; alij doctores

**D**EVM vbiq; esse docent complura sacrarum litterarum testimonia Psal. 138. Si ascendero in caelum, tu illic es; si descendero in infernum, ades. Ieremiae 23. caelum & terram ego impleo. Sapient. 1. Spiritus Domini repleuit orbem terrarum. Quod etiam ea ratio convincit, quia cum Deus res omnes

Psal. Ieremi. Sapient.

Lib. 2. c. 7. q. 10. & q. 12. Lib. 7. c. 2. q. 1. art. 2.

immediatè conferuet conferendo eis esse, & in omni agente immediatè operetur; utique oportet eum in omni re creata existere, nec ab ea distare. Quae omnia ex ijs, quae 2. & 7. huius operis disseruimus, perspicua sunt.

Lege Cyril. in Alexan. lib. 1. contra Iulii.

Quod verò ad Philosophos attinet, non fuit hac in re consentiēs eorum opinio. Nam Aegyptij Deū in caelesti domicilio, ut in proprio loco statuebāt, ideoque ipsum, ut erant Hieroglyphicis assueti, caerulea veste indutum, manu altera Zonam, altera sceptrum tenentē pingebant, ut testatur Eusebius lib. 3. de praeparatione Euāgelica; nimirum zona, cingulo vè admirabilem Dei potentiam, qua vniuersa continet, & colligat; sceptro, regiam illius dignitatem; veste caerulea, eiusdem in caelo habitaculum significantes. Alij, quos Aristoteles in extremo capite huius libri commemorat, arbitrati sūt Deum in centro mundi esse, fortasse ut inde operationes suas, quasi lineas, ad totam mundanae machinae peripheriam explicaret. Alij, quorum mentionem fecit Iustinus Martyr in sua parænesi ad gentes, Dei sedem sphaera ignea, vel supremo caelestium corporum globo definierunt.

Aegyptij, Eusebius, Iustinus Philosophus.

Melior tamē Philosophorum pars Deum vbiq; esse, ac totā rerū